
 

Gerbiami tėveliai, 

 

Vasarą, kai atostogų metas leidžia atsitraukti nuo darbų ir kasdienių rūpesčių, dažniau ir ilgiau 

leidžiate laiką kartu su vaikais. Šį brangų laiką galima prasmingai išnaudoti vaikų kalbinių gebėjimų 

ugdymui. Štai keli logopediniai patarimai, kaip jūs, tėvai, galite padėti savo vaikui ar vaikams žaismingai 

ugdyti kalbėjimą bei kalbą vasaros metu:  

Ugdykite klausymosi įgūdžius. Tobulėjantys klausymosi įgūdžiai teigiamai veikia girdimąjį suvokimą, 

kurio pakankamas išsivystymas yra labai reikšmingas kalbos raidai.  

◼ Žaiskite žaidimą ,,Ką girdi?”: klausykitės aplinkos garsų (paukščių, automobilių, lėktuvo, vandens 

čiurlenimo, buities daiktų ir pan.), įvardinkite garso šaltinį, vėliau paprašykite vaiko atspėti garsą.  

◼ Atminkite, jog vaiko aplinkoje neturėtų būti pastovaus foninio triukšmo (kai nuolat groja radijas ar yra 

įjungtas televizorius).  

Žaiskite įvairius žodinius žaidimus: 

◼ Tradicinis žaidimas ,,Sugedęs telefonas”: pirmasis žaidėjas sugalvoja žodį ir sako į ausį kitam žaidėjui, 

šis - dar kitam, kol galiausiai paskutinis žaidėjas pasako žodį garsiai (reikia bent 3 žaidėjų).  

◼ Kartu su vaiku pasirinktam žodžiui sugalvokite besirimuojantį žodį, pavyzdžiui, gėlė - lėlė, kamuolys 

- obuolys, uodas - puodas, batas - ratas ir t.t.).  

◼ Skaičiuokite žodžio skiemenis: kiek skiemenukų, tiek akmenukų vaikas suranda arba lauko gėlių 

nuskina ir pan.  

Su vyresniais vaikais, t.y. 5-6 metų amžiaus, galite žaisti sudėtingesnius žodinius žaidimus:  

◼ Kartu su vaiku sugalvokite kuo daugiau žodžių, prasidedančių tam tikru garsu, arba savo aplinkoje 

suraskite kuo daugiau objektų, kurių pavadinimai prasidėtų tuo pačiu garsu.  

◼ Pasakykite žodžio pradžią, vaikas turi įvardinti jo pabaigą.  

◼ Tęskite žodžių grandinę, kurioje kitas žodis prasidėtų pirmojo paskutiniu skiemeniu, pavyzdžiui, ropė 

- pėda - daro - rovė ir t.t. 

Kartu skaitykite knygas. Kasdien skirkite bent 10 – 15 minučių skaitymui kartu. Rinkitės knygeles su 

paveikslėliais, trumpu tekstu ir aiškia istorija. Skaitydami:  

◼ Klauskite: „Kas tai?“, „Ką daro?“, „Kaip tu galvoji?“ ir pan. 

◼ Skatinkite vaiką atpasakoti, kas įvyko. 

◼ Vaidinkite pagal perskaitytą istoriją.  
Patyriminis kalbos ugdymas. Kelionės į gamtą, kaimą, parką ar prekybos centrą – puiki proga plėtoti 

žodyną, rišliąją kalbą, ugdyti kalbos gramatinį taisyklingumą. Kartu su vaiku: 

◼ Aptarkite, ką matote, girdite, jaučiate ir t.t. 

◼ Duokite užduotis, pavyzdžiui, „Surask tris žalius daiktus“, „Suskaičiuok tam tikrus 

daiktus”, ,,Pasakyk, kas tai: vaisius, daržovė, uoga?” ir pan. 

◼ Vėliau kartu prisiminkite, ką veikėte tą dieną, aptarkite įspūdžius. 

Venkite perteklinio ekranų naudojimo. Ilgas laikas prie ekranų (telefonų, planšečių, televizoriaus) 

stabdo kalbos raidą. Vaiko kalbai plėtotis labiausiai padeda natūralus tiesioginis bendravimas su artimaisiais 

ir  kitais žmonėmis.  

 

Smagios vasaros linkėdama, 

logopedė Ingrida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


